国家发改委发布2017年光伏上网电价意见稿
链接：www.china-nengyuan.com/news/99271.html
来源：国家发展和改革委员会

国家发改委发布2017年光伏上网电价意见稿

 近日，《国家发改委关于调整新能源标杆上网电价的通知(意见稿)》，其中光伏上网电价三类地区分别从0.98元、0
.88元、0.80元下调至0.75元、0.65元、0.55元，而屋顶分布式“自发自用余量上网”和“全部自发自用”的补贴由目前
执行的0.42元，下调至一类地区0.2元，二类地区0.25元，三类地区0.3元。

 各省、自治区、直辖市发展改革委、物价局、国家电网公司、南方电网公司：

 为合理引导新能源投资，促进陆上风电、光伏发电等新能源产业健康有序发展，依据《可再生能源法》，决定调整
新能源标杆上网电价政策。经研究，现就有关通知如下：

 一、继续实行新能源标杆上网电价退坡机制

 根据当前新能源产业技术进步和成本降低情况，适当降低保障性收购范围内2018年新建陆上风电和2017年新建光伏
发电等新能源标杆上网电价，具体见附件一。光伏发电、陆上风电上网电价在当地燃煤机组标杆上网电价(含脱硫、
脱硝、除尘电价加1分钱/千瓦时的超低排放加价)以内的部分，由当地省级电网结算；高出部分通过国家可再生能源
发展基金予以补贴。

 二、适当降低分布式光伏补贴标准

 利用建筑物屋顶及附属场所建设的分布式光伏发电项目，在项目备案时可以选择“自发自用、余电上网”或“全额
上网”中的一种模式。对“自发自用、余电上网”模式的分布式光伏发电实行按照全电量补贴的模式，补贴标准分别
为：一类资源区0.2元/千瓦时、二类资源区0.25元/千瓦时、三类资源区0.3元/千瓦时，上述补贴资金通过可再生能源发
展基金予以支付，由电网企业转付；其中，分布式光伏发电系统自用有余上网的电量，由电网企业按照当地燃煤机组
标杆上网电价收购。“全额上网”模式执行光伏电站价格，具体补贴发放审批程序按照光伏电站的方式执行。

 三、明确海上风电标杆上网电价

 对非招标的海上风电项目，区分潮间带风电和近海风电两种类型确定上网电价。2018年12月31日以前投运的近海风
电项目上网电价为每千瓦时0.8元(含税，下同)，潮间带风电项目上网电价为每千瓦时0.7元。海上风电上网电价在当
地燃煤机组标杆上网电价(含脱硫、脱销、除尘电价加1分钱/千瓦时的超低排放加价)以内的部分，由当地省级电网结
算；高出部分通过国家可再生能源发展基金予以补贴。

 四、调整新建生物质发电等项目补贴方式

 2017年1月1日以后并网的农林生物质发电、其他生物质发电、垃圾焚烧发电、垃圾填埋气发电、沼气发电等新能源
发电项目标杆上网电价，由各省(区、市)价格主管部门确定继续执行国家制定的标杆电价或根据本地实际情况研究制
定标杆上网电价。上述新能源项目标杆电价在当地燃煤机组标杆上网电价(含脱硫、脱硝、除尘电价加1分钱/千瓦时
的超低排放加价)以内的部分，由当地省级电网结算；高出部分通过省内销售电价予以疏导。

 五、鼓励招标等市场化方式确定新能源电价

 国家鼓励各地通过招标等市场竞争方式确定陆上风电、海上风电、光伏发电等新能源项目业主和补贴标准，但通过
市场竞争方式形成的价格不得高于国家规定的同类资源区陆上风电、海上风电、光伏发电标杆上网电价。

 其中，实行招标等市场竞争方式确定的价格，在当地燃煤机组标杆上网电价(含脱硫、脱硝、除尘电价加1分钱/千
瓦时的超低排放加价)以内的部分，由当地省级电网结算；高出部分由国家可再生能源发展基金予以补贴。

 六、其他有关要求

 各新能源发电企业和电网企业必须真实、完整地记载和保存相关发电项目上网交易电量、价格和补贴金额等资料，
接受有关部门监督检查。各级价格主管部门要加强对新能源上网电价执行和电价附加补贴结算的监管，督促相关上网
电价政策执行到位。

                                                  页面 1 / 4

国家发改委发布2017年光伏上网电价意见稿
链接：www.china-nengyuan.com/news/99271.html
来源：国家发展和改革委员会

 上述规定自2017年1月1日起执行。

                                                  页面 2 / 4

国家发改委发布2017年光伏上网电价意见稿
链接：www.china-nengyuan.com/news/99271.html
来源：国家发展和改革委员会

                                                  页面 3 / 4

国家发改委发布2017年光伏上网电价意见稿
链接：www.china-nengyuan.com/news/99271.html
来源：国家发展和改革委员会

原文地址：http://www.china-nengyuan.com/news/99271.html

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

                                                  页面 4 / 4

http://www.china-nengyuan.com/news/99271.html
http://www.tcpdf.org